
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. august 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 885 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 885:  

”Vil ministeren redegøre for reglerne om vederlagsfri fysioterapi, herunder om det er 

korrekt, at man som gigtpatient kun må få en halv times massage af gangen, når det 

drejer sig om, at hele kroppen skal have massage?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag. Sundhedssty-

relsen oplyser følgende: 

 

”Baggrund 

Ordningen om vederlagsfri fysioterapi til personer med svært fysisk handicap blev 

indført i 1989. Ordningen er i udgangspunktet målrettet personer med svært fysisk 

handicap. I 2008 er ordningen udvidet, således at den også omfatter personer med 

progressive sygdomme tidligere i sygdomsforløbet, hvor de endnu ikke har udviklet 

et svært fysisk handicap. 

 

Vederlagsfri fysioterapi kan efter lægehenvisning gives til børn og voksne, som opfyl-

der en række fastsatte kriterier. For yderligere information om kriterierne henvises i 

øvrigt til Sundhedsstyrelsens vejledning om adgang til vederlagsfri fysioterapi, herun-

der den dertil hørende diagnoseliste 

(https://sundhedsstyrelsen.dk/~/media/4EEBFE6F9AA946B4ABA729CCDFABEFA9.ash

x). 

 

Den fysioterapeutiske indsats 

Formålet med den fysioterapeutiske indsats er at forbedre funktioner, vedligeholde 

funktioner eller forhale forringelse af funktioner. Ved førstegangshenvisning og ved 

fornyet henvisning til fysioterapeut skal fysioterapeuten udarbejde en beskrivelse af 

personens funktioner og funktionsnedsættelse. Beskrivelsen skal anvendes som 

grundlag for målsætningen og planlægningen af en effektiv behandling. Beskrivelsen 

er desuden udgangspunkt for, at henvisende læge, personen selv og fysioterapeuten i 

fællesskab kan vurdere eventuelle ændringer, positive som negative, samt vurdere 

behovet for fortsat fysioterapi. 

 

Holdtræning 

Nogle former for fysioterapi foregår naturligt på hold af praktiske og faglige grunde. 

Udover de rent færdighedsmæssige fordele for den enkelte, har holdtræningen nogle 

socialt betingede fordele. Typisk vil personer, som har funktionsnedsættelser på 

grund af progressive lidelser, have god effekt af at træne på hold sammen med andre 

med lignende problemstillinger. Det kan være hold, som er relateret til de problem-
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Side 2 

stillinger indsatsen vedrører, eller hold der relaterer sig til konkrete diagnoser. Fysio-

terapi, som foregår på hold, omfatter konditions-, koordinations-, styrke- og udhol-

denhedstræning, bassintræning samt ridefysioterapi. Førstegangskontakt med fysio-

terapeuten er dog altid individuel og omfatter undersøgelse og fastlæggelse af plan 

for et forløb i samarbejde med personen, samt eventuelt indledende behandling. 

 

Individuel behandling 

Individuel fysioterapi omfatter dels individuel vejledning i træningsprogrammer og 

dels individuel manuel behandling. Vilkårene for hvilke ydelser, og beskrivelsen af 

disse, som er dækket af ordningen om vederlagsfri fysioterapi, fremgår af den til en-

hver tid gældende bekendtgørelse fastsat af ministeren for sundhed og forebyggelse, 

samt den til enhver tid gældende overenskomst indgået mellem Regionernes Løn-

nings- og Takstnævn og Danske Fysioterapeuter. Der er på nuværende tidspunkt ikke 

nævnt nogen specifik tidsgrænse for, hvor længe en manuel behandling skal vare, og 

det må derfor være op til den behandlende fysioterapeut i det konkrete tilfælde, at 

vurdere behovet og udformningen af den konkrete fysioterapeutiske indsats.” 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Erich Erichsen 

 


